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REPU:BLIKA E KOSO,VES" 
, /REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC Of KOSOVO/ 

, 'GfXJ<A;TA 11-rEMaORENt Mn1t.OVIct '/0SN01(W SUD U ,MITROVIO /BASIC COURT OF MITROVICA 

,C.nr. 161f2016 

:"GJvKATA THEMELOREl't'E MlTROVICE, Gjyqtari Ragip'Kadriu'ne 
, qesbtjen jitridike te paditesve;nga : . "J - -, 

"1 ~, Komuna e J "5 d.he i nga: Rr. I 
, nr~ , Komlina, e ;' ,te eilin' e perfaqson; } i nga ~ 

KOnluna e} , sipas autorizimit me shkrinl, kunder te paditurve;E , , 
1. ' l nga FsIJ. Komuna e , " , 


.. I _ _ dhe , A nga Fsb~ . Komuna e 

~, tani me vendbanim te' panjohur te dIet i perfaqson- PerfaqsUesi i' 

perkohsbem, Avok"at nga . , sipas aktvendimit te kesaj gjykate, haza e 
kontestit.;' 'vertetim pronesie,vlera: e leri.desse kontestit; 2.800, 00 Euro, pasembajtjes se 
shqyrtimit kryesor te dt.25;05.2016 jepckete; ':. 

AKTGJYKIl\{' 

I-APROVOHET 'kerkespadiae padites've;dhe 
'nga" -Komuna dhe VERTETOHET 'sepaditesifnebaz..e 

teshitbletjes,nevitin 19685'si-dhembaj~ies me mir1?esimmbi 20vite,cjane:c:pronar:nlenga , 
YzJJ.e::i:ersi teparceles;katastralecnr.-. .J me~kUlfutaree kl. 5, ne vendiIie­
qujtur,"''.'.,me.,giperfaqeprej S= 9867m2.:ecila pal~jfsbmerievidentohet 
ne"cmer:te;- a 1/6, n l/6,1 116, ' 

, [R.. ,"- un. -: P,],1f6, I 116 dhe 
1I6,ZK­

u- Detyrohente',' paditurit ·qe t.: iu' iljbhin kete te drejte ·paditesve dhe te 

lejojne qe paditesit ket palujtshineri ta rexhistrojn ne emer te tyre prane Drejtorise per 

GjeodeiiKataster dhe Prone ne 'ne afatin prej 15diteve, nga dits e pranimit tc 

ketije aktgJykinii. " , ', 

Secila pale i harte shpenzimet e' veta te proedures konrestimore 

A rsyeti m ' 

Paditesit ne padin e p(lf~ashtruar si dhe ne seancat e snqyrtimitkane theksuar 

. se i an i paditesit si dhe axha i paditesve ' tam te 

ndjer,nga kryefamiljari i te paditurve ne vit 1968, kane bIer 




',.;, 
..1-. 

p~]llitsl,1rnerin e· cekur ,ne dispO:7.itiv teketii ~ktgjykim~ me o.mim te shitbleries pre, 
on"" I"'\AI"\.I'\.I'\ ~.'""'. # .. ,- .. J.' ... 1 ' , ." 4'·· 1 ·,,11" 11 
ovv.vvv,vv u.uua,t' tc i;ntll ~J..U1UI 111;: u;:,t.-::i.l a~ auutc vuguw: ~UH~ UJI;: J~Ull I;: ::>illWlI;:IJC:) UHI;: 

se n~aky moment 'blersit,me te roithe antaret e families kane hy ne disvonim dhe 
1"{' ,,".. ~,. I 1 '.. 1 <I 1 ". 1 .. 1 11..... . 1·/0 ." 1'I' 

,;:;uu'yu:.UU I.C IU'<;; ,WIC~I;: VupcUgU::>UCUI tc lI..l;:::;H;tJ pi:UUJf.!:jllLUI;:HC !Io.U C;UU1;: UUll puun~u 1;0 !Io.i:Ull;O 

shfryt7.uar va kurfar pen~ese ngashitbletiaku edheta.nje kane ne pronesi faktike. 
'" 1 1: .. " • 1: . 1:"" £. _ -·1· '11 ~ .. ,....." 11 ' .. ...... 

. nl~ ::ill!lo.pl;lYI;O:;I ~1R;t.l:j.ul\.:U~, wuuIJi:U:1;O uno uU<tJcvc U~ 11;: VllC:t".ct'VI;: ;:jU. 1:>11111 

RiaHe nc.'l vit J978 te cilet.kan pa<mredhe P81uit~hmeritie"'a teci1en e'kan ndar fi7:ikisht __ . . . . ­
1 .. _ 1·.. 1 ...... 1 .. ,'. . ." 1 .oil f '. A·I .J - 1'"" 

t\.JV PUlUJ~.tUU~'l uu.U!lo.Vn~lU~ IU.lU:i """WU' tc tltH U: pl:tUlte::; Ve 

te cHen paluit.,hmen·ekane shfryV:uarf.'la lcurfar pengese 

.... T ... ".... 1 ,. 1 .. _ _ .. ' 1..1 . .... 11 

'. . .1'11C::;C;:W~!U;::;"'iynw:llt..K.Cye:;;01" lie. IJwen 1 pn"pu:Gww l!YyKi:llC~ "IepC:U.11Ue Wit: 

kerkespadlne t.a aprovol S1 te ba7.uar. 

Shpen7.imet eprocedures kontestimore mik ikerkl.lan. 
. , 

... T 1 , ~ .. • .. ~ . ...,', .. ", -. " ...,1"\ " ...." I . ff' .' - t\" '1 I T F1I,Tr

!'IIe ~ lC pnJptJ:t.11111t i.e pl:t111lC~Ve ~ JUJIuvnu lien I";.J. .;;"l:t wle neil.CU, . I.e L-rr..., 

Cljykata me a1<tvendim C. Nr.1611J6 dt. OS'{)5.2016. te paditurve ill caktoi Prfaqsuesin e 
, '" ....... • .-.. 1 .I 1 .... '1 1 '.":'J _ #_ 


pt:J:JUJn~111,;m oM.. VV!Io.t\l J _llgl:t. i c.:mUe Ol;tGC lC .t(.t:UJ W!..1.ve.uU111lt UV ~t: 

ushtroi 00 '~itat dhe detyriinet ,konform nen. 82.1.200 LPK. 

Pel'faqsuesi iperlwhshen1.iJepadiwt"ve ne peI"gilgje tepadise dhe kerkespa(Us e 
kundershtoj kerkesp8din. . . 

, .. . , 

"lr.T 1'* l' '. ' ~ . .t:'~-....-A l' "'" 1 1 .. ., ' ' . 

l'l1t;c.l.Jaie1rpe1'lunU.lll1l.8re~ 1 prpown-g)y.lWSLeS qe pase -YierslJilltte provave I.e 
vendosekonform ligiit . 

Shpenzimet~e'llrocedures nuk ikerlcoi. 

.1"""1 ~ 1 .I 1 ,I"..,.. 1 1 ·,1 .. db .~
UJyKaLa De seancen e ~llqyrutnl·. ~yesore :GS1VIUOlprovat e propo~uara '. e·~ 

. nevQ1Shnle dhe pase administrimit dhe vlersimit te te !li~itave ne kuptim te nen. 8 te LPK, 
.erdbi neperfimdim se duhet vendosur si ne dispozitiv te keti aktgly1cimi.. 

GjYkata ne procedurell e provave lexoi; CertifIkaten e pronesise; Njesia kat. Dr. 

te dt.07.03.20l6, ,beri veshtrimin ne Kopieneplanit te pare. 
ZK- ! dt. 07.03.2016 te lshuar nga . Zyra K.e.tastrale }Comunale ne 
, ndegjoi.deslnnitaret; dhe dhe konstatoi kete gjen~le 

faktike, 

Nga Certiflkata e. pronesise e oekur me larte konstatohet se parco kat. tam 
lendore evidentoh~ ne emer te paditurve me masa dhe kufi si ne dispozitiv te ketij 
a1ctgjykimi. 

Nga Kopja .e planit. esipercekur, shifetshtriIja, perkufizimi dhe sipenaqja e 
palujtshmerise tam lendore. ' 
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,~shmital'etcd.he:: , ',' ,,..,,, dddan.u.m se pafiitesit i kan djem, tt.! 
, .vllalIt" '" " taci in4jeIY.;~e Vit1968. acen tani kontestuese e lam bIer sa ishin 
sbas~, 4- v}~zrit" ngashitrJa" me qmim prej 800.000,00 Din te eilin ne 

"tersi ia kan..pagaq,r dhcIDcnilier kan,hYIle sl;rfrytzim te kesaj are . ShltblcIja eshte lidh ne 
, "erner tevllaut. rna te triad}> 5i ,hleres, ku prezent ka..'1e qen edhe deshmitart dhe 

'cshtc pcrpilu l-,kont'1l+t me shhim tej;bjesbtec pavcrtetume .. Pasi ne vllezrit jemi ndar 
, ku lam pasur 3":' am, kjo fife, .i lea ~vllaut i eili e lea shfrytzue me f~ilje 

,,', te ngusht'tetij gjersa ka vdelc dikll,nevit2002, e qe cdhe taniket are e shfrytzojndjemt e 
tjj~,tani paditesitdhe bashkshortja dhe'ate'pa asnje'pcnges nga askush. ' 

, ' ,Nenje gjendji;Jeketillefaktiketecekur me larte, gjykataerdhi ne perfundim' 
dhe konstatoise,nevit19~8) p~bmerln tani lendore i ati ipaditesve ' '.( ,ish 
nga , tani i ndj~ Sa ishtene bashksifamiljare mcvUezrit etije

dhe] ',kan bIer 3- am , njender to edhe Ilalujtshmerm tani lendore nga 
,shite!!ja;, _ ' :me.qmimje~~tbletjes1>rejgOO.OOO,OO Din, sipas -marrveshjes 

, gojore~dhl~ kontrate mesh1¢.nlt¢ thjeshtte.pavertetum;'dhe ne tersi eshte paguar qmimi . 
. ishitbleIjes dhe. menjehel';shltesja, uka dotzuar kete palujt'ibmeri ne posedim dhe 
shfrytzimtellre.paS ndmj~(diziketebasbksive famlljare te .atit te paditesve me 
vUezritetijekj9.afC tanilend9reihl-takuar.teatitte paditesevele cHen e kashfrytzue me 
antaret e ngusbt te familjes-tanipaditesitdhe bashkshorten· te cilene dhetani e kan. ne 
posedim f~K dhe 18 papengushem nga askushgjermetarll.

, , . . . 

. Ligii D;11;>i .Marr.dhenjet~ThemeloI'e'c:Pr()nesoro Juridike [LM11-lPJ], Gaz. Zyrt. 
~~RSFJ Nr. liIl980"ne-fu.qi'prej 1 Shtatori1980 'deri-me-20 Gusht 2009~ [nen. 296-297}, te 
Ligjit Nr. 03n;.54~Mbi Proll~in dheteDrejtaMjera-sendore, [Gaz.Zyrt.e Republikes se 
Kosoves NT, :.cS712009], neKosove :nefuqi nga~22 Marsi1989~ eshte ligj, i ap1.ikUshem, 

. bazuarne nen,l.1[b], te RregulloresSeUNMlK-utNr. 1999/24; . 

Nebazete nen 20.1 te LMTHPJ ,te sipercekW' eshte percaktuar se e drejta e 
pronesise fitohfit; sipas vet ligjit,punes juridike dhe traShlgimi . 

. Sipasnen 21 te ligjit tesipetcekur eshtepe~uar se e drejta e pronesise sipas 
vet ligjit nder ~era.... fitohet edhe me mbajije.; 

Ne baze:te nen. 28al. 4 te.LMTIIPJ te sipercekur eshte percaktuar; se mbajtsi i 
lldershemi senditte palt~t$.emne te.cilin tjetri kate drejten e pronesise e fiton te drejten 
e pronesise ne ate send me mba:i~e me kaljrnin e 20 Viteve .. 

. , 

Ne hazete nen40 te Ligjit perpronesin dhe te drejtat te tjera sendore. Ligji Dr. 

031L-154, 'csh:te percaktuar se; Persotii i eili me mirbesim e ka njezet [20J ¥jet ne 
posedim te panderprer njcpalujtsbmeri ose nje pjese te saje e titon pronesin ne teo 

Ne .baz..e te gjendje se vertetuar faktike ne rastin .konkret nga momenti i 
shitblerjes i ati i paditesve, Ram~ si dh.e paditesit e kane pasur ne shfrytzim dhe 
disponim te lire kete palujtshmeri dhe ate me mirbesim dhe papengesa nga askush . 
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Prandaj ne anen e paditesve egzisto.i~ te:gjitha bazat ligjore per fitimine '",; 
sioo ne baze te mbajtjes e keto jane;mbajtja·rne mirbesim, koha e neVojshme si dhe, ' ' 
zimi i papengueshem i kesaje palujtshmene.', ' 

Mbajtja me mirbesim ekziston 00, i ati i paditesve' kete palujtsherl e lea' ble~ ,', , " 
ronarja - shitesja Sharoviq Stana si k::trefamiljare e tepaditurve te ~ere.. . 

'. i ..: ~ . 

Koha e nevojshme mbi, 20 vite, 'ekzi~tn sepse iati- i paditesve kete 
shmerie ka bIer ne vit.1968 

Gjithashtu nga momenti i shitbletjes iati i paditesVe me familje te tijekahyre 
ledim-dheshfryt.zim. te lire dhete papengushem te kesaje palujtshmerie te ellen 
lit e shfrytzojne edhe tani e tutj~ ne vazhdimesi. 

Pase kesaje analize, perfundimi~.gjYkates,eshte' se paditesit' kanearritur 'te ' 

)jneoo te njejtitkane haze ligjore-lidhunne k~rkespadin e tyre ngaoo. ne rastin 
 r , 

: kemite-bejme me fitimin etedrejtesse'pronesise te,kesaj. palujtshmerie tam 

tecekUr nedispozitiv dhe ate ne.menyre,origjinereme mbajfje-parashkrim titues 

luarqe nga viti 1968 e gje.reine·tanL,k~nform dispozifave Jigjorete sipercekura, 

v:endosi si ne.dispozitiv te.ketij aktgjykimi~ , 


.. ' ,". : .". .. 

1endirni mbi shpenzimete ~ocedures.kontestitnore ~ ba7'.ohet nebaze te nyxi. 

PK , 


Ngasi u thame larte u vendos sine dispoZitivete ketije}~~lgjykimi. 


I
GIYKt\TA THEMELO~:NE MITROVICE I 

C.nr.161/2016 dt.25.05i2016., I 

;SHJLLE JURIDIKE; KUnder ketije aktgjylcimi munde te ' 

mann prej 15 diteve ngadita e p 't.. .ykates se 

A.pelit te Kosoves e peones kesaje gjykate. 
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